
VACANCES D’ÉTÉ

MUSÉES DE 
MARSEILLE
Programme

Du samedi 8 juillet au 
lundi 4 septembre 2023



Informations 
pratiques

Les Musées de la Ville de Marseille vous accueillent avec vos enfants et vous proposent 
des activités en famille à la fois éducatives et ludiques. Un moment unique à partager 
en petits groupes, pour une visite au plus près des œuvres et des collections. 

Tarifs
L’accès aux collections permanentes des musées est gratuit.
La séquence 13 du Musée d’Histoire de Marseille est en accès libre
La Chapelle du Centre de la Vieille Charité est en accès libre

Horaires d’ouverture des musées
Du mardi au dimanche de 9h à 18h.
Fermeture hebdomadaire les lundis sauf les lundis de Pâques et de Pentecôte, les 
1er janvier, 1er mai, 1er et 11 novembre, le 25 décembre

Renseignements généraux
Pôle action culturelle et des publics : 
Tél. : 04 91 14 58 23 
Mail : musees@marseille.fr

12 € plein tarif

9 € plein tarif

6 € plein tarif

8 € tarif réduit

5 € tarif réduit

3 € tarif réduit

Exposition de catégorie 1 

Exposition de catégorie 2

Exposition de catégorie 3

Cette programmation est susceptible d’être 
modifiée, nous vous invitons à consulter le site 
web des musées qui est mis à jour régulièrement : 
http://musees.marseille.fr/



CENTRE DE 
LA VIEILLE 

CHARITÉ



CENTRE DE LA 
VIEILLE CHARITÉ

EXPOSITION 
« BAYA. UNE HÉROÏNE ALGÉRIENNE DE L’ART MODERNE »
Jusqu’au 24 septembre 2023
En partenariat avec l’Institut du monde arabe
Exposition de catégorie 3 : 
Tarifs : plein 6€ / réduit 3€

> VISITES COMMENTÉES 
Tous les mercredis, samedis et dimanches à 15h
Vendredi 14 juillet et mardi 15 août à 15h
Tout public
Tarifs adultes : droit d’entrée à l’exposition + 3 € la visite commentée
Tarifs enfants : entrée gratuite + 1,50 € la visite commentée de 12 à 18 ans / gratuit 
pour les moins de 12 ans
Sans réservation, dans la limite des places disponibles

> CONTE (à partir de 6 ans) avec l’Éolienne – MCE productions
L’heure du conte au musée !
Les mercredis 5 et 12 juillet, 23 et 30 août à 14h
Durée : environ 40 min
Un goût de soleil de et par la conteuse franco-algérienne Aïni Iften qui nous emmènera 
dans la cosmogonie Kabyle, la première Mère crée le monde en cuisinant. Un spectacle 
aux mille parfums et aux personnages hauts en couleurs, avec des jeux autour de la 
langue arabe, un spectacle spécialement pensé pour les familles en écho à l’exposition 
et avec une déclinaison pour les tout-petits.
Sur réservation, dans la limite des places disponibles
Tarifs adultes : droit d’entrée à l’exposition + activité gratuite
Tarifs enfants : entrée gratuite
Sur réservation au 04 91 14 58 23, dans la mesure des places disponibles



> ANIMATION
Théâtre d’ombre et de papier
Le samedi 1er juillet à 15 h 30, et le dimanche 2 juillet à 11h
Durée : 1h
Avec Éliane Berger
Pour le jeune public de 6 à 12 ans
Tarifs adultes : droit d’entrée à l’exposition + activité gratuite
Tarifs enfants : gratuit
Renseignements et réservations au 04 91 14 58 23

> ATELIERS
Bleu turquoise et rose indien... une fresque participative en hommage à Baya 
Les samedis 15, 22, 29 juillet, 5, 26 août, 2 septembre, 14h - 16h
Par Pascale Lefebvre. Réalisation Pascale Lefebvre et Zeynep Perinçek, avec la 
participation active des publics.
À partir de 6 ans
Gratuit, dans la limite des places disponibles
Renseignements au 04 91 14 58 23

> ATELIERS DE CALLIGRAPHIE :  « La calligraphie dans tous ses états »
« Volutes, arabesques… une découverte de la calligraphie arabe »
Par Maxime Adel calligraphe. Une découverte des différents styles et des règles de 
base de la calligraphie arabe, un aperçu historique et comment réaliser des calligraphies 
en forme de plantes, d’animaux, de visages, etc.
- Ateliers parents-enfants : les samedis 1er juillet et  26 août  à 10 h 30
À partir de 5 ans. 
Tarifs adultes : droit d’entrée à l’exposition + activité gratuite
Tarifs enfants : entrée gratuite + 4 € l’activité pour les 5-18 ans (tarif réduit 1,5 €) / 
gratuit pour les moins de 5 ans
Sur réservation au 04 91 14 58 23, dans la mesure des places disponibles

Contact
Tél : 04 91 14 58 23

e-mail : musees@marseille.fr



CENTRE DE LA 
VIEILLE CHARITÉ 

Musée d’Archéologie 
Méditerranéenne 

AUTOUR DES COLLECTIONS 
> ATELIERS
Archéologues en herbe
Jeudi 3 et vendredi 4 août, de 14h à 16 h 30
Durée : 2 h 30
C’est en parcourant les salles d’exposition du musée que les apprentis archéologues 
vont découvrir la vie d’un musée : de la fouille à l’exposition en passant par l’initiation 
aux civilisations antiques, leurs histoires, leurs coutumes, leurs techniques… À la fin du 
stage les enfants emportent leurs créations.
À partir de 7 ans
Tarifs adultes : entrée gratuite + atelier gratuit
Tarifs enfants : entrée gratuite + 4 € l’atelier pour les 5 -18 ans (tarif réduit 1,5 €) / 
gratuit pour les moins de 5 ans
Sur réservation, dans la limite des places disponibles

Contact
Tél : 04 91 14 58 97

du lundi au vendredi de 9h à 12h et de 14h à 16h
e-mail   : museearcheologie@marseille.fr 



PALAIS 
LONGCHAMP



PALAIS 
LONGCHAMP

 Musée des Beaux-Arts

AUTOUR DES COLLECTIONS 
> VISITES COMMENTÉES 
Samedi 1er, mardi 4, jeudi 6, mardi 11, jeudi 13, jeudi 27 juillet à 15h
Mardi 1er, jeudi 3, jeudi 10, samedi 12, samedi 19, mardi 22, jeudi 24 août à 15h.
Durée : environ 1 h 30
Regard sur les œuvres phares du musée et particulièrement sur les chefs-d’œuvre 
nouvellement restaurés.
Tarifs adultes : entrée gratuite + 3 € la visite commentée
Tarifs enfants : entrée gratuite + 1,50 € la visite commentée de 12 à 18 ans /
gratuit pour les moins de 12 ans
Sans réservation, dans la limite des places disponibles

> VISITES EN FAMILLE 
Les mercredis 5, 12, 26 juillet à 15h
Les mercredis 2, 9, 23 août  à 15h
Durée : 1 h 30
Visites interactives avec animation pour les enfants à partir de 6 ans accompagnés 
d’un parent. Grâce à la magie des artistes, toute une palette d’expressions anime les 
œuvres du musée. Un jeu de mime déguisé et d’observation permettra aux enfants 
d’appréhender la place du corps dans la peinture et la sculpture.   
De 6 à 12 ans
Tarifs adultes : entrée gratuite
Tarifs enfants : entrée gratuite + 4 € l’activité pour les 5-18 ans (tarif réduit 1,5 €) / 
gratuit pour les moins de 5 ans 
Sur réservation uniquement au 04 91 14 59 30/35 ou musee-beauxarts@marseille.fr



PALAIS 
LONGCHAMP

Muséum d’histoire naturelle

AUTOUR DES COLLECTIONS  
> ESCAPE GAME MUSEUM
Du mercredi 12 juillet au samedi 2 septembre 2023
Les mercredis, jeudis, vendredis et samedis à 11h00 et à 16h00
Durée : 45 min
Enquêtez en équipe sur la disparition d’un des plus précieux spécimens du Muséum ! 
Résolvez les énigmes, déjouez pièges et retrouvez ce « trésor » dissimulé il y a plus de 
30 ans par un assistant du conservateur pour le protéger des voleurs et des braconniers.
À partir de 12 ans si accompagné d’une adulte
Tarifs adultes : entrée gratuite + activité gratuite
Tarifs enfants : entrée gratuite + activité gratuite
Réservation obligatoire au 04 91 14 59 55 (du lundi au vendredi de 9h à 12h et de 14h 
à 16 h 30)

> ANIMATIONS
Petits jeux muséum  
Du 11 juillet au 3 septembre, du mercredi au dimanche à 11 h 30, à 14h et à 16h
Durée : 10 à 15 min
Sous forme d’activités ludiques, les petits jeux du Muséum vous proposent de découvrir 
la biodiversité qui vous entoure, reconnaître les traces et les indices des animaux, 
participer à des quiz pour tester vos connaissances…
- à 11 h 30 et 14h : « petits jeux » à partir de 6 ans
- à 16h : « quiz » tout public
Tout public
Tarifs : gratuit
Sans réservation, dans la limite des places disponibles

Contact 
Tél : 04 91 14 59 55

Email : museum@marseille.fr



Musée d’Art 
contemporain 

[MAC]



AUTOUR DES COLLECTIONS 
ET DE L’EXPOSITION
PAOLA PIVI : IT’S NOT MY JOB, IT’S YOUR JOB
Jusqu’au 6 août 2023
Exposition de catégorie 3 : 
Tarifs : plein 6€ / réduit 3€

> VISITES EN FAMILLE 
Du mardi au samedi à 14h
Durée : 1h
Présentation plus particulièrement adressée aux enfants des œuvres de la collection 
et/ou de l’exposition temporaire, à travers les différentes formes d’expression que nous 
proposent les artistes contemporains (vidéos, peintures, installations, sculptures...).
Public : enfants de 6 à 14 ans accompagnés d’un adulte
Tarifs adultes : entrée gratuite + activité gratuite 
Tarifs enfants : entrée gratuite + 4 € l’activité pour les 5-18 ans (tarif réduit 1,5 €) /
gratuit pour les moins de 5 ans 
Sans réservation, dans la limite des places disponibles

Contact 
Tél : 04 13 94 83 49/54

e-mail  : macpublics@marseille.fr

MUSÉE D’ART 
CONTEMPORAIN 

[MAC]



MUSÉE 
CANTINI



AUTOUR DE L’EXPOSITION 
LOUIS PONS (1927 – 2021), J’AURAI LA PEAU DES CHOSES 
Du 24 mars au 3 septembre 2023
Exposition de catégorie 3 : 
Tarifs : plein 6€ / réduit 3€

> VISITES COMMENTÉES
Les vendredis et samedis à 15h
Durée : 1h
Tarifs adultes : entrée gratuite + 3 € la visite commentée 
Tarifs enfants : entrée gratuite + 1,50 € la visite commentée de 12 à 18 ans / 
gratuit pour les moins de 12 ans 
Sans réservation, dans la limite des places disponibles

> POINTS PAROLES ENFANTS
Les mardis et vendredis à 15 h 30
Durée : 20/30 min
Tarifs : gratuit

> ÉVÉNEMENT
La Peau des choses
Grand dessin mural participatif au sein du musée en hommage à Louis Pons.
Tous les samedis de 16 h 30 à 17h
Le Musée Cantini renouvelle le projet participatif initié lors de l’exposition Jules Perahim 
en 2022. Face au succès de la peinture murale éphémère réalisée alors par plus de 330 
personnes de 4 à 97 ans, le musée propose de renouveler l’expérience en plongeant 
dans l’univers de Louis Pons.
À partir de 6 ans
Tarifs : gratuit
Inscriptions en caisse le jour même dès 10h

MUSÉE 
CANTINI



Vacances d’été
Jeune public (à partir de 6 ans)
De 14 h 30 à 16 h 30
Visites-ateliers de 2h en lien avec l’exposition temporaire

Mardi 11 juillet 
- Curieuse collection
Réalisation de planches « entomographiques »
Atelier dessin, encre et collage
Sur réservation, dans la limite des places disponibles

Mercredi 12 juillet 
En famille
- La Peau des choses
Visite suivie d’une participation au grand dessin mural en hommage à Louis Pons !
Sur réservation, dans la limite des places disponibles

Mercredi 9, jeudi 17, mardi 22, et mardi 29 août
- Atelier collage 
Sans réservation, dans la limite des places disponibles (inscription aux caisses 
du musée)

Mercredi 30 août 
- Dessine-moi une lettre
Atelier dessin
Sans réservation, dans la limite des places disponibles (inscription aux caisses 
du musée)27 avril de 14 h 30 à 16 h 30 

Jeudi 31 août 
- Curieuse collection
Réalisation de planches « entomographiques »
Atelier dessin, encre et collage
Sans réservation, dans la limite des places disponibles (inscription aux caisses 
du musée)

Tarifs adultes : droit d’entrée à l’exposition  + activité gratuite
Tarifs enfants : entrée gratuite + 4 € l’activité pour les 5 -18 ans (tarif réduit 1,5 €) / 
gratuit pour les moins de 5 ans

Contact 
Tél : 04 13 94 83 30

Email : musee-cantini@marseille.fr



CHÂTEAU 
BORÉLY 

Musée des Arts 
décoratifs, 

de la Faïence 
et de la Mode



AUTOUR DE L’EXPOSITION 
L’ASIE FANTASMÉE. HISTOIRES D’EXOTISME DANS LES ARTS DÉCORATIFS EN 
PROVENCE AUX XVIIIe ET XIXe SIÈCLES
Jusqu’au 19 mai 2024
Exposition de catégorie 3 : 
Tarifs : plein 6€ / réduit 3€

> VISITES COMMENTÉES 

- Juillet  : Les mardis 11 et 25 juillet à 16h, les mercredis à 11h, le jeudi 6 à 11h, les 
jeudis à 16h (sauf le jeudi 6), les samedis à 11h et 15h (sauf le 15)
- Août : les mardis 8 et 22 août à 16h, les mercredis à 11h (sauf le 30), les jeudis à 16h 
sauf le 10, jeudi 10 à 16 h 30, 19 h 30, 20h et 21h, les samedis à 11h et 15h
- Septembre : les mercredis à 11h et 15h, les jeudis à 11h, les samedis à 11h et 15h 
(sauf le 16)
Durée : 1h – 1 h 30
Pour découvrir avec un médiateur l’exposition L’Asie fantasmée.
À partir de 12 ans
Tarifs adultes : droit d’entrée à l’exposition + 3 € la visite commentée 
Tarifs enfants : entrée gratuite + 1,50 € la visite commentée de 12 à 18 ans /
gratuit pour les moins de 12 ans 
Sans réservation, dans la limite des places disponibles

CHÂTEAU BORÉLY, 
MUSÉE DES ARTS 

DÉCORATIFS, DE LA 
FAÏENCE ET DE LA MODE



> VISITES LUDIQUES

- Mémoire d’une geisha
Juillet : les mardis à 14 h 30 (sauf le 4), les samedis à 14h (sauf le 15)
Août : les mardis à 14 h 30 (sauf le 15), les samedis à 14h, le jeudi 10 à 19h
Septembre : le mercredi 6 à 14h, les samedis à 14h
Durée : 1h
Partez en quête des objets dont notre petite geisha a perdu la trace. Il faudra ouvrir 
grand les yeux, aiguiser son esprit et écouter son cœur ! 
À partir de 7 ans
Tarifs adultes : droit d’entrée à l’exposition + activité gratuite
Tarifs enfants : entrée gratuite + 4 € l’activité pour les 5-18 ans (tarif réduit 1,5 €) /
gratuit pour les moins de 5 ans
Sur réservation, dans la limite des places disponibles, par  e-mail : 
chateau-borely-musee@marseille.fr 

- Tigres & dragons
Juillet : les mardis à 10 h 30 (sauf le 4)
Août : les mardis à 10 h 30 (sauf le 15)
Durée : 1h
Lion, singe, grue ou dragon… : en avant pour un safari d’observation ! Les enfants doivent 
débusquer les animaux qui jouent à cache cache dans l’exposition. 
Enfants de 4 à 8 ans
Tarifs adultes : droit d’entrée à l’exposition + activité gratuite
Tarifs enfants : entrée gratuite + 4 € l’activité pour les 5-18 ans (tarif réduit 1,5 €) / 
gratuit pour les moins de 5 ans
Sur réservation, dans la limite des places disponibles, par  e-mail. :
chateau-borely-musee@marseille.fr

- L’empire des sens
Juillet : les jeudis à 10 h 30 (sauf le 6)
Août : les jeudis à 10 h 30 (sauf le 10)
Durée : 1h
Chocolat, thé, café, cannelle, poivre, porcelaines, soie délicate ou cuirs rêches… Une 
découverte de l’exposition à travers des expérimentations sensorielles. Sentir, toucher, 
admirer… pour mieux percevoir le goût des choses !
Enfants de 4 à 8 ans
Tarifs adultes : droit d’entrée à l’exposition + activité gratuite
Tarifs enfants : entrée gratuite + 4 € l’activité pour les 5-18 ans (tarif réduit 1,5 €) / 
gratuit pour les moins de 5 ans
Sur réservation, dans la limite des places disponibles, par  e-mail. :
chateau-borely-musee@marseille.fr



> VISITES - ATELIERS

- Le cabinet des mystères
Juillet : les mardi 4 et jeudi 6 à 14 h 30, les mercredis 5 et 19 à 14 h 30, les vendredis 
à 10 h 30 (sauf le 14)
Août : les mercredis 2, 16 et 30 à 14 h 30, les vendredis à 10 h 30 (sauf le 4), vendredi 
4  et samedi 5 à 16 h 30
Septembre : les mercredis 13 et 27 à 14h
Durée : 1 h 30
Un atelier de collage pour réunir dans une création personnelle les œuvres préférées par 
chacun dans l’exposition.
À partir de 8 ans
Tarifs adultes : droit d’entrée à l’exposition + activité gratuite
Tarifs enfants : entrée gratuite + 4 € l’activité pour les 5-18 ans (tarif réduit 1,5 €) / 
gratuit pour les moins de 5 ans
Sur réservation, dans la limite des places disponibles, par e-mail :
chateau-borely-musee@marseille.fr

- Des indiennes dans ma ville
Juillet : Les jeudis et vendredis à 14 h 30 (sauf le 6 et le 14)
Août : les jeudis et vendredis à 14 h 30 
Durée : 1 h 30
Un atelier sur les « indiennes », ces cotonnades imprimées en provenance des Indes à la 
mode aux XVIIIe et XIXe siècles.
À partir de 7 ans
Tarifs adultes : droit d’entrée à l’exposition + activité gratuite
Tarifs enfants : entrée gratuite + 4 € l’activité pour les 5-18 ans (tarif réduit 1,5 €) / 
gratuit pour les moins de 5 ans
Sur réservation, dans la limite des places disponibles, par e-mail :
chateau-borely-musee@marseille.fr

- Le maître de l’éventail
Juillet : les mercredis 12 et 26 à 14 h 30
Août : les mercredis 9 et 23 à 14 h 30, jeudi 10 à 15 h 30
Durée : 1 h 30
Importé d’Asie, l’éventail connaît un succès fulgurant dès son arrivée en Europe au XVIe 
siècle  ! Découvrez les exemples raffinés de l’exposition, inspirez-vous-en et repartez 
avec un éventail décoré par vos soins.
À partir de 8 ans
Tarifs adultes : droit d’entrée à l’exposition + activité gratuite
Tarifs enfants : entrée gratuite + 4 € l’activité pour les 5-18 ans (tarif réduit 1,5 €) / 
gratuit pour les moins de 5 ans
Sur réservation, dans la limite des places disponibles, par e-mail :
chateau-borely-musee@marseille.fr



> VISITE JEU DE RÔLE
Affabula exotica - réinventez l’exposition ! 
Jeudi 10 août à 20 h 30
Durée : 1h
Ouvrez vos chakras ! Glissez-vous dans la peau d’un guide affabulateur et inspirés par 
un mot, donnez votre version fantasmée, voire fantasque des objets et de l’Histoire. Une 
manière singulière de découvrir l’exposition.
Tout public, à partir de 16 ans 
Tarifs adultes : droit d’entrée à l’exposition + activité gratuite
Tarifs enfants : entrée gratuite + 4 € l’activité pour les 5-18 ans (tarif réduit 1,5 €) / 
gratuit pour les moins de 5 ans
Sur réservation, dans la limite des places disponibles, par e-mail :
chateau-borely-musee@marseille.fr

> VISITE CONTÉE
Plic Ploc, de et par Stéfanie James
Jeudi 6 juillet à 16h
Durée : 30 min
Un concert de petits bruits et de chansons comme des gouttes de pluie qui mêle 
comptines et boîte à musique, jeux de doigts et manipulation d’objets, pour enchanter 
tous les sens. 
Enfants 6 mois – 3 ans
Sur réservation, dans la mesure des places disponibles
Tarifs adultes : droit d’entrée à l’exposition + activité gratuite
Tarifs enfants : entrée gratuite
Sur réservation, dans la mesure des places disponibles, par e-mail :
chateau-borely-musee@marseille.fr

> ATELIER DE CALLIGRAPHIE
Le souffle du dragon proposé par LO Wen Hsin
Mercredi 30 août à 10 h 30
Durée : 1 h 30
Un moment familial et créatif pour découvrir la belle histoire des idéogrammes chinois, 
prononcer  les mots en faisant du Qi Gong et s’amuser à écrire avec les pinceaux de 
calligraphie !
À partir de 4 ans
Tarifs adultes : droit d’entrée à l’exposition + activité gratuite
Tarifs enfants : entrée gratuite + 4 € l’activité pour les 5-18 ans (tarif réduit 1,5 €) / 
gratuit pour les moins de 5 ans
Sur réservation, dans la limite des places disponibles, par e-mail :
chateau-borely-musee@marseille.fr

Contact 
Tél : 04 91 55 33 60

Email : chateau-borely-musee@marseille.fr



MUSÉE 
D’HISTOIRE 

DE MARSEILLE



AUTOUR DES COLLECTIONS 
> VISITES COMMENTÉES
Les mercredis 5, 12, 19 et 26 juillet à 14 h 30
Les mercredis 2 août à 10h et 30 août à 14 h 30
Les mercredis 13 et 27 septembre à 16h
Durée : 2h
Tout public
Tarifs adultes : entrée gratuite + 3 €
Tarifs enfants : entrée gratuite + 1,50 € l’activité pour les 5-18 ans (tarif réduit 1,5 €) / 
gratuit pour les moins de 5 ans
Sans réservation dans la limite des places disponibles

> VISITES ANIMÉES 
- La ville au fil du temps
Mardi 18 juillet à 10h
Durée : 2h
Armés d’un document de diagnostic urbain, dénichez, par l’observation des maquettes 
de la collection du Musée d’Histoire de Marseille, les variations et les constantes 
architecturales caractérisant un même territoire depuis 2 600 ans. Ces observations 
serviront de grille de lecture pour appréhender le panorama architectural exceptionnel 
du site archéologique du Port antique. Du rempart grec antique aux immeubles de 
bureaux des années 1980, c’est une véritable palette architecturale que nous offre le 
site ! 
À partir de 7 ans
Tarifs adultes : entrée gratuite
Tarifs enfants : entrée gratuite + 4 € l’activité pour les 5-18 ans (tarif réduit 1,5 €) /
gratuit pour les moins de 5 ans
Sans réservation, dans la limite des places disponibles

MUSÉE D’HISTOIRE
DE MARSEILLE



- Paysages
Mardi 25 juillet à 10h
Durée : 2h
Armés d’un petit livret de vues diverses et variées, antiques, médiévales, modernes 
et contemporaines, nous nous questionnerons sur le paysage. Qui l’a fait, comment, 
que raconte-t-il et pourquoi ? Nous tracerons ses perspectives, compléterons ses 
manques, colorerons ses prairies et ses toits, écouterons ses sujets et choisirons ses 
formes.
À partir de 7 ans
Tarifs adultes : entrée gratuite
Tarifs enfants : entrée gratuite + 4 € l’activité pour les 5-18 ans (tarif réduit 1,5 €) /
 gratuit pour les moins de 5 ans
Sans réservation, dans la limite des places disponibles

- Croquer le Moyen Âge à la sanguine
Jeudi 24 août à 14 h 30
Durée : 2h
Après avoir découvert la vaisselle médiévale présentée dans les vitrines du musée, 
vous êtes invités à croquer à l’aide de sanguine un objet que vous aurez choisi ! 
À partir de 7 ans
Tarifs adultes : entrée gratuite
Tarifs enfants : entrée gratuite + 4 € l’activité pour les 5-18 ans (tarif réduit 1,5 €) / 
gratuit pour les moins de 5 ans
Sans réservation, dans la limite des places disponibles

> VISITES-ATELIERS

- À la découverte du jardin muséal
Jeudi 13 juillet à 14 h 30
Durée : 2h
Raisins, tulipes, pivoines, œillets, arbres en tout genre, peints gravés ou sculptés, le 
musée regorge de feuilles de branches et de fleurs. Venez les cueillir sur les œuvres 
avant de les mettre en couleur grâce à l’aquarelle. Cette déambulation permettra 
d’aborder la symbolique des végétaux liée à l’art figuratif qui se développe tout au long 
de l’histoire.
À partir de 7 ans
Tarifs adultes : entrée gratuite
Tarifs enfants : entrée gratuite + 4 € l’activité pour les 5-18 ans (tarif réduit 1,5 €) /
 gratuit pour les moins de 5 ans
Sans réservation, dans la limite des places disponibles



- Fabrique ton tampon à indienne
Jeudi 31 août à 14 h 30
Durée : 2h
En suivant l’exemple des tampons servant à réaliser des indiennes (tissus imprimés), il 
sera réalisé en atelier une linogravure. Après l’atelier, l’enfant récupère ces réalisations.
À partir de 7 ans
Tarifs adultes : entrée gratuite
Tarifs enfants : entrée gratuite + 4 € l’activité pour les 5-18 ans (tarif réduit 1,5 €) / 
gratuit pour les moins de 5 ans
Sans réservation, dans la limite des places disponibles

- Fibule : Kezako
Mercredi 13 septembre de 14h à 16h
Durée : 2h
Après une découverte de l’artisanat chez les gaulois, place à la pratique avec un atelier 
de fabrication d’une fibule. 
À partir de 7 ans
Tarifs adultes : entrée gratuite
Tarifs enfants : entrée gratuite + 4 € l’activité pour les 5-18 ans (tarif réduit 1,5 €) / 
gratuit pour les moins de 5 ans
Sans réservation, dans la limite des places disponibles

> ATELIERS CÉRAMIQUE
Venez fabriquer votre amphorette
Les mardis 4 juillet et 22 août à 10h
Durée : 2h
Tout au long de l’antiquité l’amphore est utilisée pour la conservation des aliments et le 
commerce. Découvrez son histoire et réalisez en atelier un modèle réduit de celle-ci.
À partir de 7 ans
Tarifs adultes : entrée gratuite
Tarifs enfants : entrée gratuite + 4 € l’activité pour les 5-18 ans (tarif réduit 1,5 €) / 
gratuit pour les moins de 5 ans
Sans réservation, dans la limite des places disponibles



- Bas-relief en argile d’un navire marchand
Les mardis 11 juillet et 29 août à 10h  
Durée : 2h
Venez découvrir l’histoire de l’épave antique d’un navire marchand retrouvé dans la 
corne du port lors de la construction du Centre Bourse et réalisez en atelier votre bas 
relief en argile d’un navire en mettant en volume les différentes parties du navire. 
À partir de 7 ans
Tarifs adultes : entrée gratuite
Tarifs enfants : entrée gratuite + 4 € l’activité pour les 5-18 ans (tarif réduit 1,5 €) / 
gratuit pour les moins de 5 ans
Sans réservation, dans la limite des places disponibles

Contact 
Tél : 04 91 55 36 00

Email : musee-histoire@marseille.fr



 L’ÉTÉ MARSEILLAIS 
DANS LES MUSÉES

LES JEUDIS DE L’ÉTÉ MARSEILLAIS
Les Musées de Marseille proposent chaque jeudi de juillet et août une nocturne dans 
l’un des musées de la Ville de Marseille, le fil rouge de l’Été.

Nocturnes de 19h à 22h (21h lorsqu’il y a une séance de ciné plein air)
Expositions temporaires et animations GRATUITES



CENTRE DE LA VIEILLE CHARITÉ  
EXPOSITION BAYA. UNE HÉROÏNE ALGÉRIENNE DE L’ART 
MODERNE 
> RENCONTRES DANS LE PARCOURS DE L’EXPOSITION
Points paroles dans les salles de l’exposition, par les médiateurs culturels du Centre de 
la Vieille Charité
- Jeudi 20 juillet, 19h-22h
- Jeudi 27 juillet, 19h-22h
- Jeudi 3 août, 19h-21h
- Jeudi 17 août 17h-22h
Tarifs : gratuit, dans la limite des places disponibles 

PALAIS LONGCHAMP 
Musée des Beaux-Arts  
> NOCTURNE 
Jeudi 13 juillet de 19h à 22h (sous réserve)
Nocturne dans le cadre des collections permanentes. L’Ensemble Tarentule, ensemble 
de musique vocale polyphonique, a capella ponctuera la soirée par deux créations 
originales en écho à la musique du XVIe siècle et plus particulièrement aux chants 
sacrés de la Renaissance. Le public est plongé dans l’obscurité, représentant les 
limbes et il perçoit vaguement des sons proches du bruit, lesquels deviennent de plus 
en plus discernables, jusqu’à constituer un morceau pour quatre voix mixtes de solistes 
a capella.
Tout public
Tarifs : gratuit, dans la limite des places disponibles

PALAIS LONGCHAMP 
Musée des Beaux-Arts  
> NOCTURNE 
Jeudi 13 juillet de 19h à 22h
Durée : 3h
À la faveur du crépuscule qui illumine le Palais Longchamp, le Muséum s’ouvre 
exceptionnellement en soirée pour une découverte de son parcours permanent  
« Terre d’Évolution »
Tout public
Tarifs : gratuit, dans la limite des places disponibles



> CONCERT 
Luna Llena, Chants populaires de Méditerranée avec la Cie RASSEGNA
Jeudi 13 juillet de 20h à 21h
Durée : 1h
Les chanteuses et musiciens de la  Compagnie Rassegna croisent avec complicité 
et expérience leurs héritages, rythmes, poèmes et mélodies. En constante évolution 
depuis plus de 20 ans, ce spectacle transpose sur scène la force et la spontanéité 
des patrimoines musicaux de Méditerranée en  cherchant toujours à en proposer 
des interprétations neuves et inventives. 
Tout public
Tarifs : gratuit, dans la limite des places disponibles

MUSÉE  CANTINI 
> NOCTURNE 
Le jeudi 6 juillet de 19h à 22h
Nocturne au Musée Cantini
Tout public
Tarifs : gratuit, dans la limite des places disponibles

- CONCERT
Poisson Volant
De 19h à 19 h 45
Durée : 45 min
« Se transformer, muter, devenir ce poisson volant qui saura s’adapter ».
Le groupe Poisson Volant présentera ses compositions originales, peuplées de textes 
oniriques sur musique électronique, avec Gilles Marivier et Flora Hol.
Le Musée Cantini vous propose une plongée dans l’eau trouble de leur univers pour 
une découverte en musique des œuvres de Louis Pons. 
Tarifs : gratuit
Sans réservation, dans la limite des places disponibles

- RENCONTRE ET PERFORMANCE ARTISTIQUE 
De 20h à 22h
Après une présentation de son ouvrage Livaroth, (aux éditions Cult Pump, Copenhague),  
l’artiste Julien Raboteau réalisera une performance face au public. Il présente son 
univers imprégné des formes qui l’entourent pour invoquer un bestiaire fantastique 
à la manière de Louis Pons. De la magie du trait animé naîtra une  grande chimère 
«insectoïde». 
Tarifs : gratuit, dans la limite des places disponibles



CHÂTEAU BORÉLY, MUSÉE DES ARTS 
DÉCORATIFS, DE LA FAÏENCE  
ET DE LA MODE 
> NOCTURNE 
- Le vendredi 4 août
Nocturne de l’exposition L’Asie fantasmée. Histoires d’exotisme dans les arts décoratifs 
en Provence aux XVIIIe et XIXe siècles de 18h à 20 h 30 (avec visites flash) et à partir 
de 21 h 30 séance de Ciné Plein Air avec Les Écrans du Sud : Le secret des poignards 
volants de Zhang Yimou, 2004.
Tarifs : gratuit, dans la limite des places disponibles

- Le samedi 5 août
Durée : 45 min
Nocturne de l’exposition L’Asie fantasmée. Histoires d’exotisme dans les arts décoratifs 
en Provence aux XVIIIe et XIXe siècles de 18h à 20 h 30 (avec visites flash) et à partir 
de 21 h 30 séance de Ciné Plein Air avec Les Écrans du Sud : Le Salon de musique de 
Satyajit Ray, 1958.
Tarifs : gratuit
Tarifs : gratuit, dans la limite des places disponibles

- Jeudi 10 août de 19h à 22h
Durée  : 3h
Ouverture exceptionnelle du musée en nocturne. 
Programmation : 19h - Visite ludique Mémoire d’une geisha ; 19 h 30, 20h et 21h - Visite 
de l’exposition ; 20 h 30 -  Visite jeu de rôle Affabula exotica
Tout public
Tarifs : gratuit, dans la limite des places disponibles

MUSÉE D’HISTOIRE DE MARSEILLE
> PROJECTION
CINÉ PLEIN AIR (site archéologique du Port antique)
Shadi Abdessalam, La Momie, Égypte 1969, 122 min.  
Jeudi 24 août à 20 h 30
À travers l’expédition de l’archéologue français Maspéro dans la vallée des Rois en 
1881, le film questionne, deux ans après la guerre des Six-Jours, l’identité culturelle et 
la société égyptiennes, son rapport à l’histoire et la confrontation cruelle entre passé 
et modernité. 
Film envoûtant, admiré par Michael Powell, La Momie est considérée comme un « trésor 
du cinéma égyptien ». Écrit en prose poétique, tourné en partie en décors naturels 
(temples, murs, déserts, rives du Nil), il déroule un rythme lent et « frappe d’emblée par 
la beauté de sa photographie et la splendeur lyrique de ses plans ».
Tout public
Tarifs : gratuit, dans la limite des places disponibles


